№ 2-26/2025 (2-267/2024)

34RS0028-01-2024-000340-74

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2025 года ст-ца Нехаевская

Волгоградской области

Нехаевский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Земцовой Н.С., 

при секретаре судебного заседания Колпаносовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «АгроРесурс», ФИО1 к администрации Нехаевского муниципального района Волгоградской области, администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области об определении местоположения границ вновь образуемого земельного участка, постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, признании права собственности на земельный участок, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «АгроРесурс», ФИО1 в лице своего представителя ФИО2, действующей на основании доверенностей, обратились в Нехаевский районный суд Волгоградской области с исковым заявлением к администрации Нехаевского муниципального района Волгоградской области, администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области об определении местоположения границ вновь образуемого земельного участка, постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, признании права собственности на земельный участок. 

В обоснование заявленных требований указано, что ООО «АгроРесурс» и ФИО1 являлись долевыми собственниками земельного участка с кадастровым номером №. В последующем, на основании решения Нехаевского районного суда Волгоградской области от 30 июня 2022 года указанный земельный участок был снят с государственного кадастрового учета 23 августа 2022 года. Право собственности истцов на указанный земельный участок было прекращено, после снятия с кадастрового учета и прекращении права собственности земельному участку был присвоен статус «Архивный». Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года решение суда от 30 июня 2022 года в части признания отсутствующим права общей долевой собственности ООО «АгроРесурс» и ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, отменено. Во внесудебном порядке восстановить права истцов на земельный участок не представляется возможным, так как в ЕГРН отсутствуют сведения о земельном участке как объекте права. 

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просят суд: определить местоположение границ вновь образуемого земельного участка общей площадью 434000 кв.м., расположенного по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, выделенного ООО «АгроРесурс» и ФИО1 на основании межевого плана земельного участка от 2 октября 2024 года, подготовленного кадастровым инженером ФИО2; поставить на государственный кадастровый учет выделяемый земельный участок; признать за ООО «АгроРесурс» право общей долевой собственности на 3/21 доли на образованный земельный участок, на основании договора купли-продажи от 13 апреля 2021 года; признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 18/21 долей на образованный земельный участок, на основании Свидетельства оправе на наследство по закону от 23 января 2014 года, выданного нотариусом Нехаевского района Волгоградской области, зарегистрированного в реестре за № 83, Свидетельства оправе на наследство по закону от 23 января 2014 года, выданного нотариусом Нехаевского района Волгоградской области, зарегистрированного в реестре за № 86, проекта межевания земельных участков от 23 января 2021 года, решения о выделении земельного участка земельного участка в счет земельных долей от 23 января 2021 года.

Определением Нехаевского районного суда Волгоградской области от 12 февраля 2025 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены собственники земельных участков, которые имеют общие границы с выделяемым земельным участком.

Истцы ООО «АгроРесурс», ФИО1 о времени и месте рассмотрения дела уведомлены своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, от их представителя ФИО2 поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме и просит их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

От представителя ответчика – администрации Родничковского сельского поселения ФИО3 поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя ответчика.

Представитель ответчика Администрация Нехаевского муниципального района Волгоградской области о времени и месте рассмотрения дела уведомлен своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств и возражений не представил.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Волгоградской области ФИО4, действующая на основании доверенности, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в своих письменных объяснениях ходатайствовала о проведении судебного заседания в отсутствие представителя третьего лица, при вынесении решения полагалась на усмотрение суда. Дополнительно указала, что 22 августа 2022 года в Управление Росреестра по Волгоградской области поступило заявление № PKPVD-2022-08-22-699840-00-01 о внесении сведений в ЕГРН по инициативе заинтересованного лица в порядке межведомственного взаимодействия из Нехаевского районного суда Волгоградской области поступило решение от 30 июня 2022 года по делу № 2-23/2022 по иску ФИО5 к ООО «Становское», ООО «АгроРесурс», ФИО1 о восстановлении границ земельного участка сельскохозяйственного назначения. Данное решение суда имеет отметку о вступлении решения в законную силу – 6 августа 2022 года. На основании данного решения суда земельным участкам с кадастровыми номерами № и № были изменены их статусы с «актуальных» на «архивные», данные объекты недвижимости были сняты с государственного кадастрового учета. Актуальные права в отношении данных объектов также были погашены. 25 сентября 2023 года ООО «АгроРесурс» обратилось в Управление Росреестра по Волгоградской области с заявлением о постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации прав в связи с созданием, образованием объекта недвижимости, на земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения. Заявитель просит на основании межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО2, новый образованный земельный участок, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, поставить на государственный кадастровый учет на основании решения суда от 30 июня 2022 года и апелляционного определения от 21 сентября 2022 года, и зарегистрировать на него право собственности. Но в представленных судебных актах отсутствует информация об образовании нового объекта недвижимости, на который следует перенести право собственности, которое было на «архивных» объектах. Таким образом, исполнить судебные акты не представляется возможным, поскольку имеются противоречия: имеются актуальные права, но объекты имеют статус «архивные». 6 октября 2023 года по заявлению заявителя государственный кадастровый учет и государственная регистрация права были приостановлены сроком на 6 месяцев (до 6 апреля 2024 года) для предоставления дополнительных сведений о земельных участках и правах на них в соответствии с апелляционным определением Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года. В июле 2023 года директор ООО «АгроРесурс» ФИО6 обратился в суд с заявлением о разъяснении решения суда от 30 июня 2022 года. В обоснование заявления указал, что в решении суда не указан объект недвижимости, на которое сохранилось право собственности ООО «АгроРесурс» и доли ФИО1. 13 июля 2023 года определением суда в удовлетворении заявления отказано. До настоящего времени, заявлений правообладателя и документов о том, что создаваемый объект – земельный участок, является тем объектом, на который необходимо перенести предыдущие права собственников с «архивных» объектов, в Управление не поступало. 

Третьи лица ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО47 Р.А., ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО47 о времени и месте рассмотрения дела уведомлены своевременно и надлежащим образом, причины не явки не известны, от ФИО32, ФИО40, ФИО39, ФИО26 поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, при вынесении решения полагаются на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица ООО «Динамо» о времени и месте рассмотрения дела уведомлен своевременно и надлежащим образом, причины неявки не известны.

Представитель третьего лица Комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области о времени и месте рассмотрения дела уведомлен своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в представленных письменных пояснениях просит рассмотреть дело в отсутствие представителя. Дополнительно пояснил, что в Реестре объектов собственности Волгоградской области учтен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Волгоградская область, участок находится примерно в 7,9 км по направлению на северо-восток от ориентира 

<

...>, расположенного за пределами участка. Право на данный земельный участок зарегистрировано в установленном законом порядке за Волгоградской областью. Ознакомившись с межевым планом выделяемого истцами земельного участка, Комитетом установлено, что границы земельного участка с кадастровым номером № учтены в межевом плане и не изменяются. 

Суд на основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

На основании ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации оборот земельных участков осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом. 

На основании п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствие с п. п. 1, 2 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В силу п. 1 ст. 15 Земельного кодекса Российской Федерации, собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 1 ст. 246 и п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Вместе с тем, ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена возможность выдела участником общей долевой собственности своей доли из общего имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на основании свидетельства о праве собственности на наследство по закону от 23 января 2014 года, зарегистрированного в реестре нотариусом Нехаевского района Волгоградской области за № 83 и свидетельства о праве собственности на наследство по закону от 23 января 2014 года, зарегистрированного в реестре нотариусом Нехаевского района Волгоградской области за № 86, принадлежит 2914 баллога в земельном участке с кадастровым номером №. 

Также ФИО45 на основании свидетельства о праве собственности на наследство по закону от 7 февраля 2020 года, зарегистрированного в реестре нотариусом Михайловского района Волгоградской области за № 34/50-н/34-2020-3-94, принадлежит 323,78 баллога в земельном участке с кадастровым номером №, и ФИО46 основании свидетельства о праве собственности на наследство по закону от 7 февраля 2020 года, зарегистрированного в реестре нотариусом Михайловского района Волгоградской области за № 34/50-н/34-2020-3-92, принадлежит 161,89 баллога в земельном участке с кадастровым номером №.

23 января 2021 года ФИО1, ФИО45 и ФИО46 приняли решение о выделении земельного участка общей площадью 434000 кв.м., относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, в счет принадлежащих им земельных долей с качественной оценкой 3399,67 баллогектар, из земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 37170000 кв.м., расположенного по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения. Также определены доли участников общей долевой собственности в выделяемом земельном участке: ФИО1 – 18/21 доли; ФИО45 – 2/21 доли; ФИО46 – 1/21 доли (т. 2 л.д. 16 гражданского дела № 2-149/2024).

В последующем выделяемый ФИО1, ФИО45 и ФИО46 земельный участок был поставлен на государственный кадастровый учет и ему был присвоен кадастровый номер №, и зарегистрировано за указанными лицами право собственности на данный земельный участок. 

На основании договора купли-продажи от 13 апреля 2021 года ООО «АгроРесурс» приобрело у ФИО45 и ФИО46 3/21 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 434000 кв.м. (т. 2 л.д. 49-50 гражданского дела № 2-149/2024).

Земельный участок с кадастровым номером № на основании договора ль 25 апреля 2021 года передан в аренду ООО «Становское» (т. 2 л.д. 32-33, 34 гражданского дела № 2-149/2024).

Решением Нехаевского районного суда Волгоградской области от 30 июня 2022 года удовлетворены исковые требования ФИО5 к ООО «Становское», ООО «АгроРесурс», ФИО1 о восстановлении границ земельного участка сельскохозяйственного назначения; признано отсутствующим право собственности ООО «АгроРесурс» на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения; признано отсутствующим право долевой собственности ООО «АгроРесурс» на 3/21 доли и на 18/21 доли ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения; сняты с кадастрового учета земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № и №, расположенные по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения; восстановлены границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 930000 кв. м., расположенного по адресу: ориентир Территория Родничковского сельского поселения, почтовый адрес ориентира: Волгоградская область, Нехаевский район, согласно межевого плана по уточнению местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения от 2 марта 2022 г., подготовленного на основании договора на выполнение кадастровых работ от 2 марта 2022 г. № 37 кадастровым инженером ФИО48 (т. 1 л.д. 10-15).

Согласно п.п. 14, 16 Приказа Росреестра от 7 декабря 2023 года № П/0514 «Об установлении порядка ведения Единого государственного реестра недвижимости» при снятии объекта недвижимости с государственного кадастрового учета объекта недвижимости и в связи с этим государственной регистрации прекращения прав, ограничений прав, обременений объекта недвижимости, сделки (при наличии записей в реестре прав на недвижимость), соответствующим записям ЕГРН, а также разделу ЕГРН присваивается статус «архивный». При государственной регистрации прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимости, сделки по иным основаниям соответствующим записям реестра прав на недвижимость присваивается статус «погашенные».

Как указывает представитель Управления Росреестра по Волгоградской области в своих письменных объяснениях на исковое заявление от 10 января 2025 года (т. 1 л.д. 97-100) 22 августа 2022 года в Управление Росреестра по Волгоградской области поступило заявление № PKPVD-2022-08-22-699840-00-01 о внесении сведений в ЕГРН по инициативе заинтересованного лица в порядке межведомственного взаимодействия из Нехаевского районного суда Волгоградской области, а именно поступило решение суда от 30 июня 2022 года по делу № 2-23/2022 по иску ФИО5 к ООО «Становское», ООО «АгроРесурс», ФИО1 о восстановлении границ земельного участка сельскохозяйственного назначения. Данное решение суда имело отметку о вступлении решения в законную силу – 6 августа 2022 года. На основании данного решения суда земельным участкам с кадастровыми номерами № и № были изменены их статусы с «актуальных» на «архивные», данные объекты недвижимости были сняты с государственного кадастрового учета. Актуальные права в отношении данных объектов также были погашены.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года решение Нехаевского районного суда Волгоградской области от 30 июня 2022 года отменено в части признания отсутствующим права собственности ООО «АгроРесурс» на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, и права долевой собственности ООО «АгроРесурс» и ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, и принято по делу в указанной части новое решение об отказе в удовлетворении требований (т. 1 л.д. 16-20). 

25 сентября 2023 года ООО «АгроРесурс» обратилось в Управление Росреестра по Волгоградской области с заявлением о постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации прав в связи с созданием, образованием объекта недвижимости, на земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения. Заявитель просил на основании межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО2, новый образованный земельный участок, расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, поставить на государственный кадастровый учет на основании решения суда от 30 июня 2022 года и апелляционного определения от 21 сентября 2022 года, и зарегистрировать на него право собственности.

Поскольку в представленных заявителем судебных актах отсутствует информация об образовании нового объекта недвижимости, на который следует перенести право собственности, которое было на «архивных» объектах, то исполнить судебные акты Управлению Росреестра по Волгоградской области не представляется возможным, поскольку имеются противоречия: имеются актуальные права, но объекты имеют статус «архивные». 

6 октября 2023 года по заявлению заявителя государственный кадастровый учет и государственная регистрация права были приостановлены сроком на 6 месяцев (до 6 апреля 2024 года) для предоставления дополнительных сведений о земельных участках и правах на них в соответствии с апелляционным определением Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года. 

В июле 2023 года директор ООО «АгроРесурс» ФИО6 обратился в суд с заявлением о разъяснении решения суда от 30 июня 2022 года. В обоснование заявления указал, что в решении суда не указан объект недвижимости, на которое сохранилось право собственности ООО «АгроРесурс» и доли ФИО1. 

13 июля 2023 года определением суда в удовлетворении заявления отказано. 

До настоящего времени, заявлений правообладателя и документов о том, что создаваемый объект – земельный участок, является тем объектом, на который необходимо перенести предыдущие права собственников с «архивных» объектов, в Управление не поступало.

Восстановить права истцов на земельный участок на основании принятого апелляционного определения Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года не представляется возможным, поскольку в едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке как объекте права.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем, в том числе и признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (пп. 4 п. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации).

Поскольку иным способом истцам восстановить свои права на земельный участок невозможно, они обратились в суд с данным исковым заявлением. 

2 октября 2024 года кадастровым инженером ФИО2 подготовлен межевой план в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием земельного участка, расположенного по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения (т. 1 л.д. 22-35). В своем заключении кадастровый инженер указала, что в результате кадастровых работ образован земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения. Образуемый земельный участок относиться к категории земель «Земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства. Правообладателями образуемого земельного участка являются ООО «АгроРесурс» (3/21 доли) и ФИО1 (18/21 доли). Земельный участок был образован на основании апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Волгоградского областного суда от 21 сентября 2022 года, которым восстановлено право собственности: запись № и № на земельный участок. 

В соответствии с указанным межевым планом истцы просят определить местоположение выделяемого ими земельного участка, и зарегистрировать право общей долевой собственности на него. 

Составленный 2 октября 2024 года кадастровым инженером ФИО2 межевой план отвечает требованиям Приказа Минэкономразвития Российской Федерации № 388 от 3 августа 2011 года «Об утверждении требований к проекту межевания земельных участков», не доверять заключению кадастрового инженера у суда оснований не имеется.

Возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного участка от иных лиц не поступило. 

Таким образом, учитывая изложенное, суд приходит к выводу что исковые требования ООО «АгроРесурс», ФИО1 к администрации Нехаевского муниципального района Волгоградской области, администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области об определении местоположения границ вновь образуемого земельного участка, постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, признании права собственности на земельный участок, подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «АгроРесурс», ФИО1 к администрации Нехаевского муниципального района Волгоградской области, администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области об определении местоположения границ вновь образуемого земельного участка, постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, признании права собственности на земельный участок, - удовлетворить.

Определить местоположение границ вновь образуемого земельного участка общей площадью 434000 кв.м., расположенного по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, выделенного обществом с ограниченной ответственностью «АгроРесурс» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), и ФИО1 (СНИЛС 

<

***>) на основании межевого плана земельного участка от 2 октября 2024 года, подготовленного кадастровым инженером ФИО2.

Поставить на государственный кадастровый учет земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, границы которого установлены межевым планом земельного участка от 2 октября 2024 года, подготовленного кадастровым инженером ФИО2.

Признать за обществом с ограниченной ответственностью «АгроРесурс» (ОГРН 

<

***>) право общей долевой собственности на 3/21 доли на образованный земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, на основании договора купли-продажи от 13 апреля 2021 года.

Признать за ФИО1 (СНИЛС 

<

***>) право общей долевой собственности на 18/21 долей на образованный земельный участок общей площадью 434000 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Нехаевский район, территория Родничковского сельского поселения, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» и предназначенный для сельскохозяйственного производства, на основании Свидетельства оправе на наследство по закону от 23 января 2014 года, выданного нотариусом Нехаевского района Волгоградской области, зарегистрированного в реестре за № 83, Свидетельства оправе на наследство по закону от 23 января 2014 года, выданного нотариусом Нехаевского района Волгоградской области, зарегистрированного в реестре за № 86, проекта межевания земельных участков от 23 января 2021 года, решения о выделении земельного участка земельного участка в счет земельных долей от 23 января 2021 года.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Нехаевский районный суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Н.С. Земцова

Справка: решение суда в окончательной форме, с учетом положений части 2 статьи 199, части 3 статьи 107 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, составлено 25 марта 2025 года.